

To-zoners løbegårde til smågrise

Løbegårde giver grise mulighed for at søge forskellige temperaturzoner og et udendørs leje- og aktivitetsareal. Både forskning og praktiske erfaringer peger dog på, at der er udfordringer med at få grise til at bruge løbegårde efter hensigten. Udfordringer med tilsøling kan bl.a. medføre, at løbegården ikke fremstår attraktiv for grisene samt en øget miljøbelastning.

- Det er ærgerligt, at grisene ikke

bruger løbegårdene som forventet. Løbegårdene er jo en ekstra indsats, som vi gør for at fremme dyrevelfærd, fortæller Torben Langer, økologisk griseproducent.

Lokkede med majs og gulerødder

I et nyligt afsluttet pilotprojekt var målet at øge funktionaliteten af løbegårde til smågrise. Løbegårdene blev inddelt i to store zoner: et aktivitetsareal og et gødeareal. I aktivi-

tetsarealet fik grisene majsensilage iblandet gulerødder i hele arealet, mens arealet til afsætning af gødning og urin var uden ressourcer.

- Det virker som om, ekstra grovfoder trækker grisene mere udenfor. I starten gødede grisene, som fik ekstra grovfoder, også mindre i indearealet, men den effekt aftog efter de første par uger, beretter Torben Langer.



Vær opmærksom på dyrevelfærden når du bruger alternativ strøelse

Nye strøleseskindler eller forarbejdning af ellers ikke-optimale strøleseskindler kan være løsningen, hvis årets halmhøst ikke slår til.

I en afprøvning sikrede Biobed kalvene et tørt og rent leje, men strøelsen satte sig fast i klovene, hvilket kan skyldes flis-størrelsen. Der er ingen "putteeffekt" i strøelsen, som kan hjælpe kalvene med at holde varmen. En kombination med strøhalm kan derfor være en fordel i vinterhalvåret, når det er til kalve.

Elefantgræs, der er forarbejdet efter høst, sikrer et tørt og blødt leje



Foto: Ann-Sofie K. Andreassen

Materialer, som har vist potentiale som strøelse til kvæg:

- Kompostet græs blandet med pileflis (Biobed)
- Elefantgræs
- Havrehalmpiller.

til dyrene, men det kan give haseglid, når det bruges som strøelse i sengebåse. En finere snitning af elefantgræsset eller supplement med strøhalm vil sandsynligvis løse det. Elefantgræs støver en del ved udstrøning, så det bør renses for støv.

Havrehalmpiller må af hensyn til dyrevelfærden ikke være for hårde, da kernerne kun vil ligge i knuste piller både i sengebåsene og i dybstrøelsen. Et supplement med strøhalm oven på pillerne kan være med til at sikre komfort.